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Co łączy Teresę i Andrzeja Starmachów, Politechnikę Krakowską i Międzynarodowy Port Lotniczy im. Jana
Pawła II Kraków-Balice? Podczas sesji 22 kwietnia radni podjęli uchwały, na mocy których osoby te i
instytucje otrzymają medale „Cracoviae Merenti”, najwyższe odznaczenia Krakowa.

Medal dla pasjonatów sztuki

Srebrny medal Cracoviae Merenti otrzymać mają Teresa i Andrzej Starmachowie, jak czytamy w
uzasadnieniu do projektu uchwały według druku nr 1215 - ich aktywna działalność zasługuje na
uznanie, a srebrny medal „Cracoviae Merenti” jest wyrazem najwyższej wdzięczności Krakowa oraz
dostrzeżeniem ich wielkiego przywiązania do dziedzictwa narodowego i wielkiej miłości do Krakowa.
Teresa i Andrzej Starmachowie urodzili się w Krakowie i z tym miastem związali całe swoje życie
zawodowe. Oboje studiowali historię sztuki na Uniwersytecie Jagiellońskim. Andrzej Starmach
rozpoczął karierę zawodową w krakowskiej Desie, a w latach 1986–1989 pełnił funkcję dyrektora
Galerii Związku Polskich Artystów Fotografików w Krakowie. Od 1989 roku Teresa i Andrzej
Starmachowie nieprzerwanie prowadzą Galerię Sztuki Współczesnej znaną powszechnie jako Galeria
Starmach (Starmach Gallery) – jedną z najbardziej rozpoznawalnych polskich galerii sztuki
współczesnej o międzynarodowej renomie. W 2023 roku Teresa i Andrzej Starmachowie przekazali w
formie daru znaczną część swojej kolekcji polskiej sztuki XX i XXI wieku miastu Kraków, z
przeznaczeniem dla Muzeum Sztuki Współczesnej MOCAK oraz Muzeum Fotografii w Krakowie.
Donacja ta stanowi jedno z najważniejszych i najbardziej doniosłych wydarzeń tego typu w Polsce w
ciągu ostatniego stulecia i wpisuje się w historyczną tradycję budowania publicznych zbiorów
muzealnych na bazie prywatnych kolekcji.

Medal dla ważnego ośrodka naukowego

- W uznaniu szczególnych zasług dla Stołecznego Królewskiego Miasta Krakowa przyznaje się
Politechnice Krakowskiej im. T. Kościuszki w Krakowie srebrny medal „Cracoviae Merenti” – czytamy w
projekcie uchwały według druku nr 1214, na mocy którego Politechnika Krakowska ma otrzymać
medal w kolorze srebrnym.

Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki w Krakowie od ponad 80 lat stanowi jeden z
najważniejszych ośrodków naukowych i edukacyjnych miasta oraz istotny filar jego rozwoju
technicznego, przestrzennego i gospodarczego. Od momentu powstania w 1945 r. uczelnia
konsekwentnie realizuje swoją misję kształcenia wysoko wykwalifikowanych inżynierów oraz
prowadzenia badań naukowych służących rozwojowi społeczeństwa i gospodarki. W tym czasie
Politechnika Krakowska wykształciła ponad 120 tysięcy absolwentów, którzy swoją wiedzą i
kompetencjami przyczynili się do rozwoju Krakowa, regionu oraz całego kraju.

Medal dla portu lotniczego

- Międzynarodowy Port Lotniczy im. Jana Pawła II Kraków–Balice sp. z o.o. jest jedną z najważniejszych



instytucji infrastrukturalnych i gospodarczych Krakowa oraz całej Małopolski. Jego historia sięga końca
XIX wieku, kiedy to w Rakowicach funkcjonowało jedno z pierwszych lotnisk na ziemiach polskich. Po
odzyskaniu niepodległości w 1918 roku krakowski port lotniczy jako pierwszy został przejęty przez
władze polskie, stając się istotnym ośrodkiem rozwoju cywilnej komunikacji lotniczej. (…) Dorobek
Międzynarodowego Portu Lotniczego im. Jana Pawła II Kraków–Balice sp. z o.o., jego znaczenie dla
rozwoju Krakowa, regionu i kraju, a także trwały wkład w budowanie pozytywnego wizerunku Gminy
Miejskiej Kraków w Polsce i na świecie, w pełni uzasadniają uhonorowanie spółki brązowym medalem
„Cracoviae Merenti” z okazji jubileuszu 30-lecia jej działalności – czytamy w uzasadnieniu do projektu
uchwały według druku nr 1216, który mówi o przyznaniu brązowego medalu „Cracoviae Merenti”
Międzynarodowemu Portowi Lotniczemu im. Jana Pawła II Kraków-Balice sp. z o.o.

O przyznaniu medali zadecydują radni podczas sesji, podejmując stosowne uchwały.

Medal „Cracoviae Merenti” jest najważniejszym odznaczeniem przyznawanym przez miasto. Przyznaje
je Rada Miasta Krakowa na wniosek Komisji Medalu w uznaniu szczególnych zasług dla Miasta
Krakowa.

W skład Komisji Medalu „Cracoviae Merenti” wchodzi: Prezydent Miasta Krakowa (Przewodniczący
Komisji), Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Dyrektor Muzeum Narodowego w Krakowie. Medal
ustanowiono w 1992 r. i początkowo miał on dwie klasy: złotą i srebrną. W roku 1998 przyjęto
dodatkową kategorię i ustanowiono medal brązowy.

Złoty medal „Cracoviae Merenti” oznaczony numerem pierwszym przyznano Jego Świątobliwości
Janowi Pawłowi II (Uchwała Nr XCIII/610/93 z 24 września 1993 roku). Do tej pory wręczono w sumie 7
medali w tym kolorze.

Srebrny medal „Cracoviae Merenti” oznaczony numerem pierwszym przyznano Krzysztofowi
Pendereckiemu (Uchwała Nr XCIX/644/93 z 10 grudnia 1993 roku). Do tej pory wręczono w sumie 36
medali w tym kolorze.

Brązowy medal „Cracoviae Merenti” oznaczony numerem pierwszym przyznano Kazimierzowi Fuglowi
(Uchwała Nr CXIX/1054/98). Do tej pory wręczono w sumie 44 medali w tym kolorze.

Więcej o medalu „Cracoviae Merenti” i jego laureatach można przeczytać w Biuletynie Informacji
Publicznej

Projekty uchwał i rezolucji
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